
Cílem této diplomové práce je popsat specifika nakladatelství Baobab ve vztahu 

ke knihám pro děti předškolního věku a zjistit, jaký je názor rodičů i pedagogických 

pracovníků mateřských škol na vybrané knihy z tohoto nakladatelství, na jejich obsah 

i výtvarné zpracování.  

V teoretické části popisuji a vysvětluji základní pojmy týkající se čtenářské 

pregramotnosti a nastiňuji současnou situaci na knižním trhu pro děti, zejména předškolního 

věku, tedy ještě nečtenáře. Zaměřila jsem se na malé alternativní nakladatelství Baobab, jeho 

produkci knih pro děti a nominace a ocenění těchto knih v literárních soutěžích. 

V empirické části jsem prostřednictvím dotazníků pro rodiče (celkem 41 vyplněných 

dotazníků) zjišťovala povědomí a názor na výše zmiňované nakladatelství a dále na konkrétní 

knihy, které díky Baobabu spatřily světlo světa, konkrétně na knihu  Jak zvířata spí, Šmalcova 

ABECEDA a Z domu a zahrady. Rovněž jsem vedla rozhovory s pedagogickými pracovníky 

mateřské školy (celkem 7 učitelek) a zjišťovala také jejich znalosti v oblasti nakladatelství 

Baobab a jejich názory na vybrané knihy. Ukázalo se, že všechny učitelky nakladatelství 

znaly, na rozdíl od rodičů. Potvrdilo se, že ačkoliv knihy vydané v tomto nakladatelství 

získaly několik ocenění, zejména za výtvarnou složku, dospělí na jejich tvorbu mají 

ambivalentní, až negativní názory. Knihy považují za originální, designové, ale mnohdy až za 

nevhodné pro děti předškolního věku, byť obsahují dětem srozumitelný text.  

 


